Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

1

Requerimento de nº. 74/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a construção de muro no Destacamento Policial Militar da Vila Santa Fé, no

município de Marabá-PA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer, após

ouvido o plenário, que seja enviado ofício à Prefeitura Municipal de Marabá solicitando a construção

de um muro no Destacamento Policial Militar da Vila Santa Fé, tendo em vista a necessidade urgente

de reforço na segurança do local e de seus servidores.

A presente solicitação visa garantir melhores condições de trabalho e segurança aos policiais que atuam

no destacamento, bem como à comunidade local, que depende diretamente da presença da Polícia

Militar para sua proteção.

Justificativa:

O destacamento encontra-se desprotegido, o que compromete a segurança dos policiais militares, das

instalações e dos equipamentos públicos ali presentes. A construção do muro proporcionará maior

segurança, prevenção contra invasões e reforço estrutural ao espaço, além de demonstrar o

comprometimento do poder público com a segurança pública na zona rural.

Solicita-se ainda que seja encaminhada cópia deste requerimento à Secretaria de Estado de Segurança

Pública e Defesa Social (SEGUP) e ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, para que

tomem ciência da demanda e possam, dentro de suas competências, prestar apoio ou viabilizar a obra

solicitada.

 Plenário Tiago Koch, 27 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

2

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá